Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2019
Nº 79 a 96

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 79, de 07 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Ricardo Leon Lopes,

ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no

período de 12 a 24 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do docente como membro externo da Banca Examinadora de

Concurso Público para a disciplina de Ética, do Centro de Ciências Humanas,

Letras e Artes - CCHLA, Departamento de Filosofia da Universidade Federal da

Paraíba - UFPB, a ser realizado na cidade de João Pessoa, PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 80, de 09 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Melânia Mendonça

Rodrigues, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no

período de 15 a 19 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da docente no XII Seminário Nacional de Formação de Professores; XL

Encontro Nacional FORUMDIR, que será realizado na FACED- UFBA, Salvador-BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 81, de 09 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Andréia Ferreira da Silva,

ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação, no período de

20 a 23 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação da

docente no IV Seminário Internacional Desafios do Trabalho e Educação no Século

XXI, I Seminário Internacional do HISTEDBR e XI Seminário Nacional do HISTEDBR,

que será realizado na Universidade Federal de Uberlândia - MG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 82, de 09 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Constituir uma Comissão de Avaliação do Programa Future-se, no âmbito do

Centro de Humanidades

A Comissão será composta pelo professor Vanderlan Francisco da
Silva(Presidente), Professor Darcon Sousa(Professor), Pedro Manoel de Sousa
Silva (Aluno), Russélia Patrícia da Silva Marques (Servidor Téc. Administrativo),
Cristyan Marque Gomes(Aluno), Alberto Barbosa (Servidor Téc. Administrativo),
Ricardo Schimidt Filho (Professor), Isabela Pontes Nunes (aluna), Andréia
Ferreira da Silva (Professora).

Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 83, de 26 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Rodrigo de Azeredo

Grünewald, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências

Sociais, no período de 09 a 13 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem como

objetivo a participação do docente como coordenador, além de apresentar trabalho

oral na Mesa Redonda Contextos, Usos e Fluxos de Plantas Psicoativas. O evento

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

será promovido pela Associação Brasileira de Antropologia (ABA), e será realizado na

cidade de Salvador - BA.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 84, de 27 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no

Processo nº. 23096.015051/2019-38.

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH/UFCG/Nº 58, de 18 de junho de

2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 85, de 27 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Gonzalo Adrián Rojas,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
período de 12 a 14 de julho de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente, que ministrará um Minicurso sobre Conjuntura Política na
América Latina, promovido pela Casa Karl Marx - Instituto do Pensamento
Socialista, a ser realizado na cidade de São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 86, de 27 de agosto de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=401058&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=5fa828ee78cfccb958fe595fbc85382fc8744049650717604d5279fad7200302

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente André Augusto Diniz

Lira, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Educação, no período

de 27 a 29 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação do

docente em uma Banca de Dissertação de Mestrado em Educação na UFRN

(Natal), intitulada "De bacharel a professor: o ser docente no ensino universitário"

no dia 28 de agosto de 2019; e na Reunião com a coordenadora da Pós-

graduação em Estudos da Linguagem da UFRN, no intuito de tratar questões

relativas a finalização de pós-doutorado.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 87, de 29 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Dorivaldo Alves

Salustiano, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Educação, no

período de 01 a 04 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do docente como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Educação no Seminário de Meio-Termo, que será realizado na CAPES, em Brasília-

DF.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 88, de 29 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

Autorizar o afastamento do servidor docente Cleisson de Castro Melo,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período de
23 a 29 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente, com apresentação de dois trabalhos em dois eventos acadêmicos, junto à
USP e ao MusiMid. Os eventos ocorrerão na cidade de São Paulo - SP.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 89, de 29 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Marta Helena Burity
Serpa, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação, no
período de 26 a 30 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no II Congresso Luso-Brasileiro – TEA e Educação
Inclusiva, com apresentação do trabalho A INCLUSÃO DO TEA NO ENSINO
SUPERIOR: O QUE FEZ/FAZ A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
(UFCG). O evento ocorrerá na cidade de Pelotas - RS.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 90, de 30 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Rogério Humberto
Zeferino Nascimento, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais, no período de 28 a 30 de agosto de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente, que ministrará uma palestra no I ENCONTRO
LIBERTÁRIO DA UERN: EDUCAÇÃO, HISTÓRIA E SOCIEDADE,
promovido pelo Departamento de História do Campus Avançado de Assú, a ser
realizado na cidade Assu-RN.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 91, de 30 de agosto de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Fábio Ribeiro Machado,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
período de 15 a 22 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente como conferencista no I Simpósio de Políticas Públicas na
UESPI, evento promovido pelo Grupo Interdisciplinar em Políticas Públicas da
Saúde - GEIPPS RUPO, que será realizado na cidade de Teresina - PI.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 92, de 04 de setembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir uma Comissão de Avaliação de Progressão (CAP) para proceder à
análise do Processo nº 23096.013596/19-00, no qual o Professor SÉRGIO
MURILO SANTOS DE ARAÚJO solicita progressão funcional de Professor
Associado I para II.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos professores, KÁTIA
CRISTINA RIBEIRO COSTA, SIAPE nº 1031357 (Associado IV – UAG/CH/UFCG),
pelo professor GERVÁCIO BATISTA ARANHA, SIAPE nº 337079 (Associado IV –
UAHIS/CH/UFCG) e pelo professor GESINALDO ATAIDE CÂNDIDO, SIAPE nº
6335791 (Titular – UAAC/CH/UFCG) para, sob a presidência da primeira, proceder à
análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 93, de 06 de setembro de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora MELÂNIA MENDONÇA

RODRIGUES, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação,

no período de 03 a 06 de setembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação da servidora, com apresentação de trabalho, no V Colóquio Nacional e II

Colóquio Internacional A produção do conhecimento em Educação Profissional,

no Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN), na cidade de Natal-RN.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 94, de 09 de setembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir uma Comissão de Avaliação de Progressão (CAP) para proceder à
análise do Processo nº 23096.014049/19-87, no qual o Professor SÉRGIO LUIZ
MALTA DE AZEVEDO solicita progressão funcional de Professor Associado I
para II.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos professores, KÁTIA
CRISTINA RIBEIRO COSTA, SIAPE nº 1031357 (Associado IV – UAG/CH/UFCG),
pelo professor GERVÁCIO BATISTA ARANHA, SIAPE nº 337079 (Associado IV –
UAHIS/CH/UFCG) e pelo professor GESINALDO ATAIDE CÂNDIDO, SIAPE nº
6335791 (Titular – UAAC/CH/UFCG) para, sob a presidência da primeira, proceder à
análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 95, de 18 de setembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 06 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 06 Campina Grande – Paraíba

Autorizar o afastamento da servidora docente Cynara de Barros
Costa, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 15 a 19 de outubro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo
a participação da docente no X Congresso Internacional da ABraSD - Associação
Brasileira de Pesquisadores em Sociologia do Direito, cujo tema será “55 anos de
ensino da Sociologia Jurídica no Brasil”. O evento será realizado na cidade
Recife/PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 96, de 20 de setembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar RUCÉLIA PATRICIA DA SILVA MARQUES, matrícula SIAPE n°
1274241, Assistente em Administração, com lotação na Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais do Centro de Humanidades, para exercer a função não gratificada de
SECRETÁRIA do Programa de Pós-graduação em Ciência Política (PPGCP/UACS) e
do Mestrado Profissional em Sociologia (PROFSOCIO/UACS), com efeito a partir de
18 de setembro de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretárias/CH: Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 30 de setembro de 2019.

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 79, de 07 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 80, de 09 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 81, de 09 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 82, de 09 de agosto de 2019.

	A Comissão será composta pelo professor Vanderlan Francisco da Silva(Presidente), Professor Darcon Sousa(Professor), Pedro Manoel de Sousa Silva (Aluno), Russélia Patrícia da Silva Marques (Servidor Téc. Administrativo), Cristyan Marque Gomes(Aluno), Alberto Barbosa (Servidor Téc. Administrativo), Ricardo Schimidt Filho (Professor), Isabela Pontes Nunes (aluna), Andréia Ferreira da Silva (Professora).
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 83, de 26 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 84, de 27 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 85, de 27 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 86, de 27 de agosto de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 87, de 29 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 88, de 29 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 89, de 29 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 90, de 30 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 91, de 30 de agosto de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 92, de 04 de setembro de 2019.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 93, de 06 de setembro de 2019.
	 Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 94, de 09 de setembro de 2019.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 95, de 18 de setembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 96, de 20 de setembro de 2019.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH